

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPLATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem i pocztą rocznie marek 900, półrocznie 450 kwartalnie mk 225, miesięcznie mk 75.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyčajne Mk 7,50 Drobne 1 Mk. 50^{fen.} za wyraz, najmniej Mk 15.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dęblńska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wnędznie i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wsiatkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC piątek dnia 25 lutego 1921 roku Nr. 44 Rok XV



Dr. Piotr Pierwocha

długoletni lekarz „Huty Katarzyna”

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu w wieku lat 50.

Pogrążeni w głębokim i nieutulonym żalu po stracie najukochańszego i najzaciejszego Męża i Ojca, Żona z córką i rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów zmarłego na wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przy szpitalu „Huty Katarzyna” do kościoła Nowo-Sieleckiego w Sobotę dnia 26-go b. m. o godz. 5-ej po południu, następnie w Niedzielę dnia 27-go b. m. o godz. 2-ej po poł. na eksportację z kościoła na cmentarz Nowo-Sielecki

Nabożeństwa żałobne za dusze zmarłego odbywać się będą po trzy Msze św. we czwartek, piątek i sobotę; solenne w poniedziałek dnia 28 go o godz. 8 i pół rano w tymże kościele.

1050

Dziś i dni następne
Jeden z najlepszych rosyjskich obrazów Jarmoljewa w Moskwie

PROKURATOR

Przepiękny dramat w 5 częściach
w rolach król ekranu MUZZUCHIN partnerka jego Lisienko i Buchowiecki

Za wolnym handlem.

Coraz żywiej rozbrzmiewa okrzyk: za wolnym handlem. Skuteczne dla obrony gospodarczej mogą być w czasach dzisiejszych 2 systemy: system ogólnego sekwestru i system wolnego handlu. System ogólnego sekwestru stosowali Niemcy w czasie wojny międzynarodowej i zdolali tym sposobem powstrzymać gwałtowny spadek waluty oraz otrzymać ceny na poziomie sztucznie niskim. System ten jest wskazany tam, gdzie dla wielkiego niebezpieczeństwa grożącego z zewnątrz musi się stworzyć gwarancję aprowizacji ludności i gdzie obawiać się należy olbrzymiej lichwy i wyzysku. A jednak system wojenny w Niemczech zbankutował na całej linii w drodze normalnej niemal niczego nie było można uzyskać, a ludność żyła — z paska.

Zdrowe gospodarstwo rozwijać się wobec paska nie może. Przytem wobec wiecznych gróźb i zamiarów nakładania nowych

co należałoby i co można by uruchomić i stworzyć

Na wszelką lichwę i wyzysk winny się znaleźć sposoby ochronne czy karne, ale nie należy zagrażać drogi do rozwoju naszego ciężkiego, i szczupłego gospodarstwa narodowego. Ogół Zagłębia również jest za wolnym handlem. Kupcy miejscowi i ludność wierzą, że wtedy tylko paska nie będzie i drożyzny.

Ze spraw robotniczych.

Zerwanie układów.

Od dwóch tygodni pomiędzy przedstawicielami Zjednoczenia producentów rolnych a przedstawicielami Związku robotniczych rolnych, nastającego do Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, toczyły się układy w sprawie nowych warunków płacy, które stałyby się podstawa kontraktu, zawieranego zwykle — przed pierwszym kwinta. Na piątkowym posiedzeniu przedstawiciele obu stron układy zostały zerwane. Przedstawiciele związku rolników rolnych domagali się, żeby tak zwani eszciężnicy, liczący ponad 21 lat, otrzymywali to samo wynagrodzenie, co ordynaryjnie, z tą tylko różnicą, że zamiast ordynarji w naturze dostawali by jej równoważność w gotowizale. Na to nie zgodzili się przedstawiciele Zjednoczenia producentów rolnych, uważając eszciężników za odrębny rodzaj służby. Jak slyszeliśmy w sprawie tej ma pośredniczyć departament pracy i opieki społecznej ministerstwa b. dzielnicy pruskiej.

Podinspektoraty do spraw przemysłowych.

Z dniem pierwszym marca przy inspektorach przemysłowych, powstaną podinspektoraty zaletos oddepartamentu pracy i opieki społecznej, których zadaniem będzie przede wszystkim przestrzeżenie, żeby ustawa sejmowa z dnia 18 grudnia r. 1919 była ściśle wykonywana, a dotyczy ona, jak wiadomo, czasu pracy w przemyśle i handlu. Następnie czuwanie nad działalnością komisji rozjemczych i wydziałów robót cywilnych i wogóle załatwianie wszystkich spraw, dotyczących zatargów pomiędzy pracodawcami a pracownikami, a więc, między innymi, załatwianie spraw taryfowych i d. t.

Podinspektoraty do spraw przemysłowych będą w województwie poznańskim pięć, pomorskiem cztery.

W sprawie ubezpieczeń społecznych.

Na zasadzie rozporządzenia ministra b. dzielnicy pruskiej, ogłoszono w piątek numerze Dziennika rozporządzeń, że powstaje dla b. dzielnicy pruskiej najwyższy trybunał dla spraw ubezpieczeniowych z siedzibą w Poznaniu. Organizację trybunału powierzono p. Piechniowskiemu, szefowi sekcji opieki społecznej w departamencie pracy i opieki społecznej.

Sprawa rozruchów w Zawierciu

Sąd okręgowy sosnowiecki, w składzie sędziego przewodniczącego dr. A. Pawełka, ławników Wieczorka i Jarzema; przy udziale p. prokuratora W. Kozieleckiego i sekretarza Majewskiego, w dn. 21 bm. wyjechał na jedyną kadencję

(roki) do Zawiercia. Wyjazd nastąpił z tych powodów, że sądono sprawy mieszkańców zawierckich, a koszt przyjazdu do Sosnowca wnosiliby więcej niż koszt wyjazdu sądu do Zawiercia. Sądona była sprawa czerwcowego rozruchu z r. 1919, połączonego z zaborem cudzego mienia. Do odpowiedzialności zostali pociągnięci: 1) Katarzyna Roch, 2) Marianna Galke, 3) M. Jurczyk 4) M. Kurzak 5) Anna Ziębowa 6) Józef Dziura 7) Wiktorja Grał 8) Michałina Badaż i 9) Ludwik Ładoń. Na rozprawę zostało wezwanych kilkunastu świadków. sprawą tą serdecznie interesowali się wszyscy żydowscy posłowie, którzy nie jednokrotnie wnosili interpelacje do Sejmu i do ministra sprawiedliwości.

Tę sprawą była demonstracja bezrobotnych przed magistratem m. Zawiercia, którzy żądali natychmiastowego rozpoczęcia robót miejskich, i którzy dopuścili się gwałtów na osobach policjantów. Dla uspokojenia zaburzonego tłumy wezwano przejeżdżających właśnie oddział wojsk wielkopolskich. Demonstrantów rozproszono i porządek przywrócono. Żołnierze jednak rozszedli się po mieście popielili szereg ekscesów wobec zamożniejszych mieszkańców miasta, przeważnie żydów. Ludność cywilna ze swej strony ośmieliła przez żołnierzy wziąć udział w rabunkach cudzego mienia. Za te czyny wspomniane 9 osób pociągnięte zostały do odpowiedzialności.

Sąd okręgowy z uwagi na cały szereg okoliczności łagodzących, jako że, że oskarżeni sami nie weszli za kratki, że szkoda przez oskarżonych wyrządzona, była niewielka itp. skazał oskarżonych na nie wielkie kary, od 10—6 miesięcy więzienia. Co do nie których oskarżonych, Sąd zarządził zupełne śledztwa

co zaś do osób wojskowych Sąd postanowił przesłać sprawę Prokuratorowi Sądu wojakowego, celem wszczęcia przeciwko nim postępowania karnego.

Kronika.

— **Wznowienie „Przeglądu Światowego”.** W lipcu ubiegłego roku (na skutek odezwy Rady Obrony Państwa członkowie redakcji i admistracji „Przeglądu Światowego” wstąpili do szeregów wojskowych nadmienając, że lokal wspomnianego wydawnictwa przez cały czas opłacany był z własnych funduszy i oddały został bezinteresownie do użytku Polskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie. Wobec przeprowadzanej „demobilizacji” i powrotu współpracowników „Przegląd Światowy” ukazał się niebawem. Zaczynamy od siebie, że w czasopiśmie powyższemu pracują przeważnie byli legionści.

— **Dożywianie dzieci do lat 17.** Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom, który dotychczas dotąd produktami sprowadzonymi za pośrednictwem Amerykańskiego Wydziału Ratunkowego, dzieci od lat 3 do 15, obecnie postanowił objąć akcją swą również dzieci starsze (do lat 17). Młodzież między 15 a 17 rokiem życia znajduje się jeszcze w okresie rozwoju, a wyczerpana ciężkimi warunkami wywołanymi długotrwałą wojną, nie mniej niż dzieci potrzebuje pomocy. Postanowienie PAKPD, zostało już wprowadzone w czyn i młodzież (niezarobkująca) otrzymuje posiłek w szkołach, seminarjach i punktach od żywczych PAKPD.

— **Z Domu Ludowego w Sosnowcu.** Zarząd Domu Ludowego komunikuje, że dla członków i wprowadzonych gości wygłoszony zostanie w lokalu instytucji (ul. Jasna 23) cykl pogadanek z dziedzin społecznej ekonomii, pod tytułem „Gospodarstwo Społeczne”. Spodziewać się należy, że pogadanki takie, jako b. aktualne, wzbudzą wśród członków zainteresowanie i znajdą licznych wśród członków słuchaczy. Pierwsza taka pogadanka odbędzie się 27 bm. w niedzielę o godz. 8 wieczorem.

— **Kokkurs na posady dyrektorów i nauczycieli.** Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza konkurs: 1) na posady dy-

rektorów w gimnazjach państwowych na kresach wschodnich, a w szczególności: w Grodnie, Krzemieńcu, Lidzie, Łucku, Pińsku i Słoniale; 2) oraz na posady nauczycieli w powyżej wymienionych miejscowościach i ponadto w Ostrogu Nieświeżu, Brześciu Litewskim i Równem. Podania, zaopatrzone w dowody studjów, dotychczasowej pracy „nauczycielskiej” oraz w życiorys z uwzględnieniem stosunków rodzinnych na leży możliwie najwcześniej skierować wprost do Sekcji Szkolnictwa Średniego (Bagatela 12, IV piętro). Płaca miesięczna dyrektorów i nauczycieli wyznaczona będzie w myśl ustawy sejmowej z dn. 13 lipca 1920 r. Ponadto przyznane są dla pracowników na kresach specjalne dodatki wpłacane łącznie z płacą miesięczną.

— **Podziękowanie.** Czujemy się w obowiązku złożyć podziękowanie księdzu proboszczowi T. Urbańskiemu w Czeladzi za ofiarowanie 3,475 na plebiscyt, którą to sumę złożyli urzędnicy T-wa Czeladź na masę świętą za duszę s. p. Anieli Wisney'owej. Sumę powyższą złożyliśmy do Komitetu miejscowego na Piaskach. *Urzędnicy T-wa Czeladź*

— **Co sływać u żydów** W Będzinie, w dniu 19 bm. odbyło się zebranie sjonistów przy udziale dziesiątek osób, we własnym lokalu siedziby stowarzyszenia. Przemawiał na słany agitator centralnego komitetu sjonistycznego, osławiony Bijer. W tonie nadzwyczaj podniecającym mówił o martyrologii żydowskiej i pogromach żydów w różnych krajach. Stawił działalność sjonistyczną pod nosił zasługi sjonistów z Ameryki i Anglii na polu akcji ratunkowej względem żydostwa wschodniego i objaśniał o stosunku tych sjonistów do Polski. Gwoździem zebrania była przemowa tego agitatora na temat klauzuli o mniejszości narodowej, o deklaracji Balfoura i o nacjonalizacji ziemi Palestyny — i tutaj nie obyło się bez specyficznych wycieczek.

— **He minut.** Celem umódlwienia wszystkim posługującym się telefonem przeprowadzenia bodaj części z nadmiernej ilości zgłoszonych między miastowych rozmów telefonicznych zarządziło Ministerstwo Poczt i Telegr. tymczasowo aż do odwołania co następuje: W godzinach od 9 po 13 i od 15 do 18 tj. w czasie, gdy ruch telefoniczny, bywa największy mogą być telefoniczne rozmowy między miastowe prowadzone: a) prywatne tylko przez 6 minut b) dziennikarskie przez 9 c) państwowe tak cywilne jak

i wojskowe tylko przez 15 minut. Zarządzenie to nie dotyczy niedziel i dni świątecznych oraz dni powszednich poza wyznaczonymi godzinami, o ile w danej chwili niema innych zgłoszeń i nie odnosi się także do przewodów telefonicznych o stałym ruchu, gdzie wszystkie zgłaszane rozmowy mogą być przeprowadzane bez przeszkód.

— **Na plebiscyt** W dniu 25 ym jako w trzecią bolesną rocznicę śmierci ukochanego syna i brata s. p. Bronisława Lubickiego Czaplickiego, podchorążego Wojsk Polekich, dla uczczenia Jego pamięci, składają na plebiscyt marek 200, rodzice i rodzeństwo.

— **Tylko pilne i prywatne telegramy.** Reskryptem z dnia 31. I br. L 1618 (157) IX zniósł Ministerstwo Poczt rozporządzenie z dnia 2 go grudnia i 15 lipca 1919 r. wedle których można było w niedziele i święta rzym, kat. nadawać tylko pilne prywatne rozmowy telefoniczne za potrójną opłatą. Odtąd będą przyjmowane w urzędach pocztowych w niedziele i święta wszystkie prywatne telegramy i zgłoszenia telefoniczne bez ograniczeń, a pobierać się będzie potrójną należnością tylko za pilne (terminowe) telegramy względnie pilne rozmowy telefoniczne.

— **Zebranie.** Dnia 25 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się zebranie tygodniowe dla członków Narod. Zjedn. Lud. w lokalu własnym. Uprasza się o punktualne przybycie i liczny udział.

— **Na nie dozwolonej sprzedaży** alkochołu władze przyłapały właśc. restauracji w parku Hojnaszkich, Roberta Nowela przy ul. Szenowskiej, Adlera przy ul. Modrzejskiej. Również restauracje Ziśkiewicza, J. Cuglewskiego, sprzedawały wódkę w godzinach niedozwolonych, pexatem dekonano szeregu rewizji i w innych restauracjach.

— **Seanse z Guzikiem.** Niebawem sensację w swoim rodzaju będzie miał Sosnowiec. Dowiadujemy się, że wkrótce przybędzie do nas słynny Guzik medjum głosne w Warszawie. Seanse z Guzikiem będą przy ograniczonej liczbie osób do 15 maximum.

— **W Hurtowni** będąciskiej obecnie można nabyć po cenach niskich ubrania i obuwie, które nadeszły w nowej partii. Wiele osób nie wie o tem, że Hurtownia istnieje i że nabywać tam można różne produkty po cenach bardzo umiarkowanych.

— **Konfiskata sacharyny** Przewodnicy II br. śledcz. w Sosnowcu K. P. i E., otrzymawszy poufne wiadomości, iż w mieszkaniu L. Kantora przy ul. Kowalekiej Nr. 10, mieści się skład przemycanej sacharyny, zarządził obserwację domu i w dniu 19 bm. wieczorem dokonali niespodzianie rewizji i znaleźli w mieszkaniu Kantora 33 kilo sacharyny, a w tymże domu u współnika Kantora niejakiego Leleczczona Majlocha 7 kg. pochodzące z jednego transportu, które skonfiskowano, Przemycalicy pociągnięci zostali do odpowiedzialności i zasądzeni na karę 11,547 mk. Energia naszych wywiadowców robi swoje.

— **Ze Stow. Spoż. „Zgoda”** Da. 27 o godz. 2 po poł. odbędzie się ogólne zebranie wszystkich członków Stow. Spoż. „Zgoda”. Drugi termin zebrania tegoż dnia o godz. 4 popoł. Głosować mogą członkowie z pełnymi udziałami. Kto nie posiada takich udziałów, winien je uzupełnić do dn. 26 bm.

— **Za nieprzestreganie** go dnia policyjnych restauracja „Zaczek” w Sosnowcu skazana na 3000 mk. kary. — Restaurator Franciszek Marszałek, Lu dwika w Sosnowcu na 3000 mk. — Piotr Bieńkowski Sobieskiego 17 w Dąbrowie na 30 dni aresztu.

— **Falszywe banknoty** napływają w dalszym ciągu do P. K. Kasy Pożyczkowej. Od J. Gąbrowskiego otrzymano 2 tysiące marek III ser. P. L. Nr. 073298, I ser. D Nr. 117097 Miejscowy Bank Handlowy nadesłał do sprawdzenia tysiąc marek III R. Nr. 372066 następnie gm. żydowska pięćsetmarek II, ser. D, Nr. 536430. Po stwierdzeniu, że banknoty są fałszywkami, skonfiskowano je i ze sporządzonym protokołem przesłano do prokuratora, celem przeprowadzenia śledstwa.

— **O kontygent.** Wielu amatorów wódki nie odbiera swe go kontygentu, rujnując się na kupowanie wódki prywatnie. Czy nie szkoda pieniędzy?

— **Ceny rosną.** Kwarta mleka dochodzi już obecnie do 40 mk. Najwięcej na takiej cenie tracą małe dzieci i tak źle odżywiane z braku energicznej akcji w tym kierunku.

— **Papierosy w sklepach** „Noblesse” doszły do ceny 60 mk. za 20 sztuk. Co się dzieje z papierosami monopolowymi, których wiecznie brakuje, są natomiast w handlach żydowskich „własnej roboty” z... sieniników starych z domieszką tytoniu.

— **Sprostowanie.** Wskutek korekty zostało w sprawozdaniu z podwieczorka mylnie podano nazwisko p. Raciborskiej zamiast którego wydrukowano Koziborska, co sileszszem prostujemy.

Z teatru.

— **Teatr Popularny** tań przy ul. Kościelnej, mieszczący się w sali Zagłębia, daje w nadchodzącą sobotę pogodną pełną humoru komedję Kazimierza Żalowskiego „Oj męczył męczył”, grana z obrysami powodzeniem na wszystkich polskich scenach.

W niedzielę arcyważną krotoczwilę, wywołującą bezustanny śmiech komicznymi przygodami „Zakartego automobilisty”.

Trafale wybrane oblicz sztuki dostępne dla wszystkich, zadowolą najwybredniejszą publiczność, która oprócz przedstawienia będzie miała możliwość posłuchania koncertu, wykonanego przez dzielny orkiestrę 12 pułku.

Wczesna sprzedaż biletów rozpoczyna.

— **Teatr zimowy** daje dzisiaj po raz ostatni tragicomedję Swena Lange „Samson i Dalila” — sztuka o głębokim podkładzie psychologicznym wywiera na słuchaczach silne wrażenie, co bezwzględnie potęguje jeszcze świetne wykonanie artystów. Jest to zasługa niemała reżysera p. Bonackiego, który potrafił wyzyskać najdrobniejsze szczegóły w „Samsonie i Dalili”.

„Ach wiosna ta!” ujrzy światło kinkietów po raz pierwszy na sobotnim przedstawieniu. Próby z tej smakowitej operetki Zichlera odbywają się w całej pełni. Udział przyjmują pp. Bonecka, Godlewska, Józefowiczowa, Kossakowska, Józefowicz, Kozłowski, Nawrocki, Zakrzewski, Kaczorowski, Puchniewski i inni. Specjalny balet „Przebudzenie wiosny” balet układu A. Piotrowskiego urozmaica akt trzeci „Ach wiosna ta!” powtórzona będzie w niedzielę. „Syn marnotrawny” dany będzie na sobotnie popołudniowe przedstawienie, tj. jutro po cenach najniższych.

W niedzielę popołudniu „Polska krew”, urozmaicona dżiarskimi mazarami, oberkami i krakowiakami. W akcie trzecim malownicze staropolskie dożynki z modlitwą dziękczynną.

— **„Krysia leśniczanka** na Satornie bawie będzie zebrana publiczność. Czysty dochód z tego przedstawienia miejscowy komitet przeznaczą na cele plebiscytowe.

Z Zagłębia o Zagłębiu.

He zyskalibyśmy w naszej pracy społeczno-obywatelskiej, gdybyśmy byli mniej obojętni, więcej obowiązkowi, mniej lekkomyślni i potrafili rozkładać sobie czas pracy. Wtenczas np. bywaliby na zebraniach ci którzy jak dajmy na to czy to członkowie zarządu czy rad bywać powinni. A tymczasem w Czeladzi na wyznaczone posiedzenia magistralne, „jak nam korespondent donosi” nie przyszło raz 1/4 członków. Pytamy wobec podobnego faktu, czy nam wolno dzisiaj w ten sposób traktować interes publiczny i czy wolno tracić czas napróżno,

czekając na innych. Zdawałoby się pokornie, że to jest mała rzecz, jeśli jednak powtarza się ten objaw stale na zebraniach w Zagłębiu czy gdzie indziej mamy niewątpliwie straty. Kiedy już mowa o Czeladzi trzeba na dobro mieszkańców zapisać staranie o koło szkolnictwa, wymagającego u nas w ogóle ogromnej pieczy. Dbalność o poziom moralny etyczny wiąże się z tem niewątpliwie: on to także podyktował wycieczką w Grodzień chwałebną uchwałę, aby w ogóle jaknajmniej używać alkoholu, albo nieużywać wcale, a w tym celu pozamykać restauracje. Aczkolwiek uchwała mówimy jest chwałebną, mamy wątpliwości czy ogół uchwalających istotnie wódki pić nie będzie. Kiedy w Sosnowcu na wiecu wystąpiono z podobną myślą — później wielu wiesowników mówilo nam

głośno to tam uchwałę można a pocichu wypić, bo ktoby tam wytrzymał bez jednego choć kieliszka.

Jeśli się słyszy takie głosy, to pocóż przeprowadzać uchwały, w których urzeczywistnienie nie wierzy się — chyba dla tego, żeby się pokazać lepszym? Nie jesteśmy na razie zagranicą i to nie tylko na punkcie wstrzemięźliwości od napojów wysokowych, bo np. czyż to dopuszczalne w kraju kultury, aby w sprawie koniecznej — przywrócenia urzędów pocztowych trzeba było interpelacji poselskiej? Z tym właśnie tekstem spotkaliśmy się tu — u nas w Zagłębiu. Poseł Dr. Falkowski musiał interpelować ministerstwo, ponieważ w wielu miejscowościach, które gwałtownie potrzebują urzędów pocztowych, a które były — nie ma ich bo nie zostały przywrócone.

Jest inna jeszcze drobna sprawa, ale wymagająca stanowczo uregulowania to sprawa — także dorożkarskich: Dorożka została od nas mk. 400 z ul. Kolańska do pomnika Kościuszki (dotąd z potłuczonym orłem). Za kurs do fabryki Huldzińskiego z tejże ulicy zażądał inny dorożkarz 450 mk. Są to ceny bezwzględnie już paskarskiej Kieleckiej Rada Miejska w dn. 7 b. m. ustaliła w Kielcach taką na jazdę dorożkami, i tak np. za kurs po mieście w dzień 60 mk. w noc 70 dla parokonnnych, dla jednokonnnych 30 nocą 40. Za kurs z dworca z bagażem 100 50 i 70. Zgadamy się na to, że ielb nie są rozrzucone, są, mniejsze kursy, nie oto chodzi, lecz; że jest taka, a u nas niema i niewiadomo dlaczego jej niema? W razie pożaru dorożkarze winni dostarczyć w

Kielcach koni dla strazy pod groźną odejcia im prawa zajmowania się dorożkarstwem. Czy dorożkarzy i u nas obowiązuje ten rygor, nie umiano nas poinformować, jeżeli, nie byłoby pożądanym, aby obowiązywał. Nasza Rada Miejska nie tylko powinna raz już ustalić taką dorożkarską, ale również i załatwić sprawę z szafkowa sprzedażą uliczną papierosów, by również położyć kres nadużyciom. Co do papierosów — nie wiadomo czemu nie można dostać papierosów monopolowych, a trzeba inne przepłacać. Sprzedaż monopolowych papierosów wiadać nie jest interesem tak dobrym, jak handel wszelkimi innymi i tu bodaj należy szukać nieustannego braku monopolówek.

Pod znakiem wyborów.

Czy przyjdzie do przesilenia gabinetowego?

Koncepcja gabinetu koalicyjnego powstała czasu inwazji bolszewickiej, upa dla faktycznie z chwilą odwołania Władysława Grabskiego z rządu przez Związek Ludowo-Narodowy. Ten obecnemu gabinetowi nadaje element lewicowy. Wprawdzie w chwili obecnej, po ustąpieniu Daszyńskiego i Poniatowskiego, charakter lewicowy w składzie personalnym rządu nie jest reprezentowany, jednakże cięży ponad czynami duch lewicowy wskutek trudności zdecydowania się przez Witosa na politykę jedynie odpowiadającą temperamentowi i stanowisku ludowców: politykę umiarkowaną.

Nieumiejętność przechylenia się na tę czy inną stronę, była zawsze ujemnym czynnikiem w polityce stronnictwa ludowego. Balansowało ono pomiędzy schlebaniem wyborcom a logiką życia. Brak silnych indywidualności w klubie ludowcowym, bo poza Witosem i Janem Dąbskim, oddaj że indywidualności tam niema, pozbawia go możliwości znalezienia się w trudnych sytuacjach. Obecny napływ inteligentów do ludowców zmieni prawdę podobnie do pewnego stopnia charakter tej grupy.

Do przesilenia rządowego nie dojdzie. Jest raczej możliwe, iż wytworzy się większość parlamentarna, o którą rząd Witosa się opiera. Niema bowiem stronnictwa, któreby za każdą cenę chciało obecny gabinet obalić.

Wogóle postępowanie stronnictw coraz silniej zaczyna się dostosowywać do ochrony swych mandatów. Wybory czuje się w powietrzu. Nie ulega kwestji, iż zarówno dymisja Poniatowskiego, jak i Daszyńskiego nastąpiła pod kątem utylitaryzmu wyborczego.

Socjaliści mają bardzo poważną konkurencję w komunistach, którzy pod firmą związków klasowych zawodowych pójdą do urny wyborczej. Absencja wyborcza w styczniu 1919 roku była potępiona surowo przez Lenina. Obecne konjunktury gospodarce, stan nastrojów w organizacjach robotników rolnych, tudzież w związkach zawodowych klasowych, napawają komunistów pewnymi nadziejami. W Zagłębiu węglowym wpływy PPS-owców zostały szarpnięte wskutek działalności obozu narodowego. Tak NPR, jak i chrześcijańska demokracja, mająca do czynienia także z NPR, w du-

żym stopniu podcięły autorytet i wpływy socjalistów. NPR-owcy obawiają się akcji przedewszystkiem chrześcijańskiej demokracji, która urosła znacznie, nawet na terenach, stanowiących gros sił NPR-owych, jak rejon łódzki.

Po wsiach już teraz zaczęła się bardzo stanowcza walka pomiędzy tugutowcami a piastowcami.

W sferach socjalistycznych i ludowcowych należy podnieść moment bardzo charakterystyczny. Oto w obu partiach uciera się coraz silniej przekonanie, iż do izby poselskiej należy wysłać jaknajwięcej inteligencji. PPS ma nawet zamiar wycofać niektórych robotników, którzy obecnie mandaty piastują. Stąd pochodzi owo polowanie na inteligencję i chęć pozyskania wybitniejszych jednostek. Kupowanie inteligencji zaczyna się odbywać bezceremonjalnie: wstąpi do nas, damy ci mandat. Takie bywają rozmówki polityczne pomiędzy przyjaciółmi. Jednocześnie pod kątem wyborów odbywa się obsada stanowisk, dających znaczenie i wpływy na masę.

Pod znakiem wyborów płynie nasze życie polityczne coraz wyraźniej.

Ski.

Z Górnego Śląska

Powątpiewanie Niemiec w wynik Plebiscytu.

BYTOM. (PAT.) Urzędy niemieckie na G. Śląsku, jak poczta, koleje i inne, rozesłały do urzędników okólnik i kwestjonariusz z zapytaniem, czy tyczą sobie przedstawienia do Niemiec w razie przyłączenia G. Śląska do Polski. W okólniku powiedziano, że spie ten ma na celu wyczekanie jut teraz odpowiednich miejsc na wyśadek takiej ewentualności. Okólnik ten wywołał wśród urzędników silną konsternację, gdyż dowodzi on, że Niemcy liczą się poważnie z utratą G. Śląska. Z tą konsternacją łączy i rozgoryczenie, kiedy bowiem polski komisarz rozesłał w grudniu ubiegłego roku do urzędników okólnik z zapytaniem, czy pragną pozostać na G. Śląsku po ewentualnym przyłączeniu go do Polski, władze niemieckie i niemieckie organizacje (urzędnicze) wywierały wpływ na urzędników, aby na ten okólnik nie odpowiadali albo dawali odpowiedź odmowną, lub ironiczną.

Bojówki niemieckie prowokują

BYTOM. (wt) W Gronowicach w powiecie oleśkim napadła dnia 17 bm: niemiecka bojówka na członków międzysojuszniczej komisji. W dniu tym odbyło się w Gronowicach polskie zebranie plebiscytowe, które bojówka niemiecka, złożona z 30 uzbrojonych ludzi, rozbiła, raniąc mówcę. Na skutek zataśnienia, powiatowy kontroler koalicyjny wysłał na miejsce komisję, złożoną z 2 oficerów angielskich, 1 francuskiego i 2 policjantów plebiscytowych. Skoro tylko

komisja ta zjawiała się we wal dostala się pod ogień niemieckiej bojówki. Wywiązała się wzajemna strzelanina, w czasie której 2 członków bojówki zostało rannych. Stwierdzono, że bojówka składała się przeważnie z jauczylieli ludowych i leśniczych.

Urzednicy kolejowi przygotowują się do wyjazdu do Niemiec.

KATOWICE. (wt) Dyrekcja kolejowa w Katowicach wydała okólnik, głoszący, iż wszyscy urzednicy kolejowi, którzy chcieliby wyjść do Niemiec w razie przyłączenia G. Śląska do Polski, mają złożyć odpowiednie podania. Dyrekcja zaznacza jednak, że nie może brać odpowiedzialności za dostarczenie urzednikom pasażów w Niemczech.

Karty legitymacyjne

KATOWICE. (wt) Kontroler powiatowy dla okręgu Katowice-wielce ogłosił, że w ostatnim czasie mnożą się bardzo licznie i podpadają zgłoszenia zgubienia karty legitymacyjnej. Graniczy to wprost z nieprawdopodobieństwem. O ile nie nastąpi zmiana i zgo by nie ustana, to Kontroler wogóle żadnych duplikatów kart legitymacyjnych wystawiać nie będzie.

Mieszkańcy Górnego Śląska i emigranci głosować będą w jednym dniu.

LONDYN. (wt) (Urzędowo) Londyńska konferencja uchwała, że głoszący mieszkańcy i uprawnieni do głosowania mieszkający poza granicami G. Śląska (emigranci) głosować będą w tym samym czasie. — Wobec tego plan urządzenia drugiego dnia głosowania dla emigr. został pogrzebany.

Ostatnie wiadomości.

Konferencja w Londynie.

LONDYN. (wt) Przedstawiciel rządów angielskiego, francuskiego, włoskiego i japońskiego rozpatrywali wczoraj przed południem sprawy związane z traktatem zawartym w Sevres. Postanowiono zaprosić delegatów tureckich na posiedzenie, które się odbędzie dziś w południe. W dalszym ciągu postanowio

no dopuścić na konferencję delegację arabską, która zda sprawozdanie z położenia na Wschodzie. Takie samo sprawozdanie mają wygłosić przedstawiciele rządu nacjonalistów tureckich w Angorze. Przedstawiciel króla Husseir przedstawi konferencji położenie w Mezopotamji.

Sejm wobec intryg niem. w sprawie Górnego Śląska.

WARSZAWA. (wt) Onegdaj zgłoszono imieniem wszystkich posłów klubów sejmowych wnioski nagły w sprawie grożących nowych intryg międzynarodowych przeciw Polsce w sprawie pleb. na G. Śląsku.

Wobec intryg niemieckich w sprawie dopuszczenia do głosowania emigrantów, oraz dążenia do zmiany terminu głosowania (20 marca) co może wywołać naturalne konsekwencje wzburzenia ze strony ludności polskiej, posłowie wezwali rząd, aby domagał się nie przewlekania terminu aby się oparł wszelkim za kusom naruszenia traktatu wersalskiego w całej zupełności.

Sejm stwierdza, że ratyfikacją traktatu wersalskiego

go dał dowód pełnego zaufania Polski do lojalności w jego wykonanie wszystkich podpisanych pod nim, oraz do bezstronności i sprawie dliwości tych, którzy mają obcenić wyniki plebiscytu na G. Śląsku, na tej podstawie Sejm stwierdza, że Rzplta Polska uważa wyniki plebiscytu na G. Śląsku za przedewszystkiem obowiązujące dla oznaczenia granic Polski na G. Śląsku — uznając względy geograficzne tylko za drugorzędne, tem bardziej, że względy gospedarcze kategorycznie przemawiają za przyłączeniem G. Śląska do Polski.

Nagłość i merytum wniosku Sejm przyjął jednogłośnie.

Sowiety na wulkanie rewolucji.

Przeciw Leninowi.

WARSZAWA. (wt) „Prawda” moskiewska donosi, że Rakowski, Feliks Konrad i Dzierżyński w walce Lenina z Trockim w sprawie związków zawodowych stanęli po stronie Trockiego.

Bombardowanie Żytomierza.

WARSZAWA. (wt) Przed

kilka dniami Żytomierz był ostrzeliwany z armat przez bandy powstańcze Mordawie-cze.

Za walkę z bolszewikami.

WARSZAWA. (wt) W Kijowie ogłoszono listę 224 rozstrzelanych nauczycieli ludowych, w tem 37 kobiet, za popieranie powstańców.

Reprosję przeciw powstańcom.

Helzingfors. (wt) Rząd sowieński ogłosił w całej Rosji stan oblężenia a sądy doraźnie w guberniach Piotrogodzkiej, Nowogrodzkiej i Permskiej. Rozporządzenie to zastępo wywołane masowymi rozruchami przeciw władzom sowieckim. Flota bałtycka również zbuntowała się przeciw bolszewikom.

Syberia powstaje przeciw sowietom.

LONDYN. (Polpress). Korespondent „Mora. P.” telegrafuje z Taki: Rząd japoński otrzymał urzędową wiadomość z Władywostoku, że w rejonie Akasa czerwone oddziały republiki Dalekiego Wschodu zostały dwudniową walkę z oddziałami rosyjskimi, białogwardystów pod dowództwem gen. Ugoraa (?), które przekroczyły granice rosyjsko-chińską ze strony Mongolji. Oddziały czerwone poniosły poważną klęskę i zmuszone były cofnąć się w kierunku Czyty.

Władywostok odcięty.

LONDYN. (Polpress). W Londynie są nadal otrzymywane wiadomości o walkach, które się toczą pomiędzy syberyjskimi bolszewikami a oddziałami Ciemionowa i kilku innych rosyjskich generałów i o poważnych sukcesach tych ostatnich. Władywostok jest odcięty od Syberji przez oddziały Siemionowa.

Oppmann szefem biura prasowego.

WARSZAWA. (wt) Mir Kaden-Baridowski wyjeżdża do Ameryki. Szefem biura prasowego Naczelnego dowództwa został por. A. Oppmann.

Wybory do sejmu w Jesieni.

WARSZAWA. (wt) W kuloarach Sejmu omawiają sprawę terminu wyborów do nowego sejmu. Wobec tego, że Sejm musi uchwalić jeszcze ustawę konstytucyjną, ordynację sejmową, ustawę o samorządzie wojewódzkim, o pragmatyce służbowej, sądach polubownych i ustawę pensyjną przewidywać należy, że prace pociągną do lipca, a wybory odbędą się w jesieni.

Łosy do 5-ej klasy

Państwowej Loterii Klasowej

nadeszły

i wymieniają się codziennie w Administracji „Kur. Zagl.” od 9-ej rano do 7-ej wiecz do dnia 4 marca włącznie

Kto do tego terminu nie wykupi swego losu, nie może mieć pretensji oile los będzie sprzedany innej osobie.

Administracja „Kur. Zagl.”

LECZNICA CHOROBU KOBIECYCH

D-ra J. Eysymonta

Sosnowiec ul. Małachowskiego 11
Przyjęcie chorych: 10—12 i 5—7 godz.

Sprawa wschodniej Małopolski

WARSZAWA, (wł) „Przebieg Wschodniej” donosi, że na Sejmie wkrótce pojawi się szereg wniosków, dotyczących do uregulowania sprawy Wschodniej Małopolski wnioskami te mające na celu bezwzględne ugruntowanie władzy Republiki, przeprowadzenia w Wschodniej Małopolsce zasady podług autonomii kulturalnej oświatowej, gospodarczej i politycznej.

Urzędnik, urzędniczka

i wogóle każdy z miejscowych obywateli może się bardzo łatwo i w niedalekiej przyszłości z bogacić, oraz z bogacić całą swoją rodzinę, a przez to uszczęśliwić nie tylko siebie i swoich, ale całe społeczeństwo, jeśli będzie pamiętać o tem, że termin 20 marca, termin, który nie ulegnie zwłocze, gdyż nareście i Anglija przejrzała jest dla nas pierwszorzędnego znaczenia, wymagając, jako plebiscytowy olbrzymich sum. Przeto składajmy ile można na plebiscyt!

Miejsc. Kom. Pleb. ma swe kosza w Bankach, kasach a i redakcje przyjmują datki.

OFIARY

Na plebiscyt.

- 778 Dzieci Szkoły powszechnej Nr. 10 w Sroduli w Sosnowcu mk. 1000.
- 770 Liberman mk. 100.
- 771 Megabaer mk. 100. Jan Ojpiński mk. 1000.
- 777 Berncki mk. 44 niem. i 14 rabli.
- 708 Zebrano na kop. „Emma“ mk. 4350.
- 766 Robotnicy Elek. Miejsk. składają mk. 1500. Ofiarowane przez pawnego pana, któremu zostało na tem żeby w jego ubiegłych było światło.
- 787 Dzieci ze szkoły w Legnicy, od dział IV mk. 863, oddział III mk. 599, oddział II 647, oddział I mk. 809. Wpłacono na obalge szkolną a ofiarowane przez kierownika tejże szkoły mk. 185.
- 720 Z okazji ślubu w dniu 5 lutego p. Westyja Hermanowskiej składają Zofia i Kazimierz Hermanowscy mk. 100 Bogdan, Janusz i Witoldk Hermanowscy mk. 100. Stanisława Strzelcka mk. 100.
- 752 A. Chudziński w Nivce za udzielenie koul przez p. inż. Krapieńskiego. Składa mk. 100.
- 767 Zamiesz kwiatów na grób ś.p. Józefa Rolbieckiego w drugą bolesną rocznicę śmierci, składają mk. 200. Żona i córki.
- 779 Z okazji 25 letniego jubileuszu małżeńskiego składają mk. 500. Józef i Rudzcy.
- 781 Otrzymaono za połączenie telefonizacji ze Lwowem od p. X X mk. 500.
- 792 Zebrane p. zes gospodarzy Soborzy i Otkowa mk. 500.
- 789 Dr. Zahorski mk. 150.
- 790 Bronisław Garliński 150.
- 778 Bolesław Zurek mk. 500.
- 776 W dowód wdzięczności p. Sze ligowskiemu za łaskawe wypożyczenie pianina na wieczorek zebrane w gronie młodzieży w d. 29 stycznia mk. 1011.
- 754 mk. 3000 lista Nr. 18 p. Br. Pawłowski od urzędników kop. „Wiktora“.
- 772 od Związku Metalowego Klasowego w Nivce mk. 50.
- 753 Zarząd i Pracownicy „Dziwgi“ w Sosnowcu mk. 2030.
- 784 Antoni Opalka mk. 150.

Na inwalidów wojennych

780 Z okazji 25 letniego jubileuszu małżeńskiego składają mk. 500 Józef i Rudzcy.

Ofiary złożone bezpośrednio do instytucji.

Wszystkie powyższe noworocznych złożyli ofiary na inst. chrześ. Tow. Dobroczyn. w Sosnowcu następujące osoby: Po 20 mk. Butlerbrot, W. Gygan, Oshy, Osarnecki, Chaciniński, J. Dymarska, Domańska, M. Dziurzyński, Footowski, Fijałkowski, Falarzka, Fiszal, Geniewińska, G. Juszcówna, A. Jędrzejowska, Ancesek, W. Jęgieł, Jabłoński, Jak-

bówna, R. Kieślowski, J. Kwiatkowski, Kotulski, Kawliśówna, Kochanowicz, Kowalska, J. Kołton, Konopa Kopezyńska, Kosinińska, Kossalonka, Kulenowska, Landerbach S. Lisik, Lakomski, Madeyska St. Marczewski, Martin, Mateczek, Opaska A. Oleksiakówna, Paszta, St. Przewlecka J. Pieniasek, Paczkowska, Rudowski, Rogalewiczówna, Romanówna Runpińska Suchońska, A. Swiderski, Sroka St. Stabak, Skipirzeja, Sołtyk, Stypulkowski, Szarycki, Sokolowski, Twardowski, A. Wiszalski M. Wiatrowski, Winklerówna Wiatr, Wójcik, Weloński, Zielińska Zębala, Zawadzka Olejarczykówna. Po 15 mk. J. Ojra, Gałęziowski, St. Rutkowska, M. Sokolowska. Złożono ofiar na ogólną sumę 1420 mk.

Zawiadamiam
pp. Akuszerki
aby w sprawach składek członkowskich, rejestracji, oraz w sprawach służbowych w stosunku do Kasy Chorych zwracały się do upoważnionej p. ZAWARCZYŃSKIEJ, ul. Starososnowiecka 48.
1051 M. DUŃCZYK.

Oszczędzajcie bieliznę
nabywajcie znane z dobroci
Mydło Częstochowskie z „RYBKĄ”

Tow. Zjed. Fabr. 668
MYDŁA w CZĘSTOCHOWIE
Repr. M. Geyer.
Sosnowiec, St. Sosnowiecka 68

Najporządkowy
Ból zębów
momentalnie i na długo uspokaja
— nie niszczy zębów —
„Tadeolin”
idealny dla dzieci
Szczygieł, apłki i składki apteczne.

Matki powinny pamiętać, że tylko przysypka 2024
„Puder Dzidzi”
antychmiastowa nauwa, oprasłoć szacerkwientale u skóry u dzieci
Zadać w aptekach, i składach pudra „Dzidzi” z kugutkiem.

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu
(ze znakiem J. Cweigenhaft)
sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddanymi rozporządzeniami urzęd. Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępatwo.
J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7 a.
UWAGA: Wobec podsywania się pod moją firm, sądajcie m ydła tylko ze znakiem J OWEIGNHAPTA. 83

Mamy natychmiast do oddania do natychmiastowej dostawy
większe ilości wałków
Drzewo kopalniane bez kory 2 i pół metra długie
DOM ROLNICO-HANDLOWY 1061
Rzymkowski & Jung
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 95.
Adres telegraficzny „RYMKO” telefon 1793 i 712.

SZANOWNA REDAKCJO.
W jednym z ostatnich num „Kurjera Zagłębia” ukazała się wzmianka, że właściciele hotelu w Sosnowcu pobierają za numer od 200 do 300 mk. Ponieważ w zmianie tej nie wskazany jest który hotel to pobiera taką cenę, wobec tego nadmieniam jako właściciel hotelu centralnego że ceny podobnej w naszym hotelu — nie pobiera się.
1054 Z poważaniem
Właśc. Hotelu „Central” SZ. GOLDFEIN.

Najskuteczniejszy środek przeciwko
Oslabieniu i wycieńczeniu organizmu, Niemocy, małokrwistości (anemji). Brakowi apetytu, złemu trawieniu i. t. p.
Pigułki Siłotwórcze
wyr. Lab. Farm. „Ap. Kowalski” w Warszawie Miodowa 1
Skutek wprost, zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego flakonu
Zadać w aptekach i składach aptecznych.
UWAGA! Polecamy również wszelkie inne preparaty Labor. Farm. Ap. Kowalskiego 9

Targ Poznański
odbędzie się od 28 maja do 5 czerwca 1921.
w Poznaniu

Wystawa wzorów przemysłu wszelkiego rodzaju 2989
Informacji udziela i przyjmuje zgłoszenia
Miejski Urząd Targu Poznańskiego
POZNAN, NOWY RATUSZ
Adr. teleg. „Targ” Poznań. Tel. 4251.

DROBNE OGŁOSZENIA

Stenografistka
pisząca na maszynie poszukuje posady Oferty do Filij „Kurjera” w Będzinie pod K. N. 970—5

Maszynistka
pisząca na maszynie poszukuje posady w miejscu lub na wyjazd. Wiadomość w Kurjerze. 1021—5

Górnoślazak
urzędnik poszukuje pokoju umeblowanego. Zgłosz. pod Górnoślazak do „Kurj. Zagi.”

Nauczycielki
języka francuskiego poszukuje osoba pojedyncza. Pożądana umiejętność za rządania domowym gospodarstwem. Warunki do omówienia Wiadomość w administracji Kurjera 1025—3

Studentka
Uniw. Warsz. poszukuje lekcji korepetycji Dęblńska 7 m 7, front 1043—3

Potrzebna.
Bona jako służąca do rodziny francuskiej na bardzo dobrych warunkach. Tylko osoby z rekomendacją mogą zgłosić osobom znającym język niemiecki będzie pierwszeństwo. Fabryka Huldzińskiego. Techniczne biuro od godz. od 9—12; 12—5 wieczorem

Potrzebna
służąca do pojedynczej osoby Pogon Będzińska drugie piętro dom Maca 1033—2

Przeffsonowuje
i farbuje kapelusze słomkowe oraz filcowe, damskie męskie i dziecięce, podług najnowszych modeli Modrzejowska 15 Sosnowiec M. Bergman w podwórzu 1000—4

Sprzedam
dywan perski killim i rosyjski 3 Maja 18 Ceglowski 1008—4

Lekcji
stenografii udzielam. Wiadomość w Redakcji Kurjera. 1022—5

8 prosiąt
rasowych 7 tygodniowych do sprzedania Starososnowiecka 130. 1046

Dobra
fuzja do sprzedania, kaliber 16 ty. Wiadomość w Redakcji. 1045—2

Linja
techniczna najdłuższa do sprzedania Wiadomość w Redakcji. 1026—3

Zaginął
paszport wydany przez władze niemieckie na imię Jędrzejczyk Florentyny Zwrócić Dańdówka 1034—2

Zaginął
paszport wydany przez Magistrat m. Sosnowca na imię Lejb Hersz Poliwoda: 1054

Zaginęła
kontrolka wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Miklas Helena N kont. 1317. 1055

Zaginęła
paszport wydany przez gm. Sułoszowa na imię Rozalja Michalek. 1057

Zaginęła
karta powołania wydana przez P.K.U. w Będzinie na imię Diabik Piotr. 1049

Zaginęła
kontrolka żywnościowa na 1 osobę na imię Julji Filipkowskiej zwrócić do piekarni Twardowskiego ul. Wielka 1044

Zgubiono
kartę powołania Wojskowego na imię Abram Bornstein, rocznik 1894 w Zawierciu 1059—2

Zaginęło
odroczenie wydane przez P. K. U. w Będzinie na imię Bolesława Bulicy. 1054

Zgubiono
legitymację słostry Janiny Roskoń wydaną przez Warszawskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża, łaskawy znalazca raczy zwrócić do Redakcji. 1042—3

Zgubiono
Paszport niemiecki na imię Jadwiga Nowakowska. Zwrócić do Redakcji. 1018—3

Dr. Nauk Hermetycznych Stanisław Kozłowski (Petersen) określa: charakter, zdolności, wady, obciążenia dziedziczne, skłonności, kierunek życia, — jak opanować — nalogi, cierpienia moralne, trema, zanik energii. — Udziela również ocen grafologicznych (z cech pisma), ułatwiających poznanie innych osób. — Dyskrecja bezwzględna. Sosnowiec, Kolałata 6, II piętro. Od 4-ej do 7-ej wieczorem.